Quarta, 29 de maio de 2024 | ANO: 4 | Nº 704 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 096-GAB, DE 29 DE MAIO DE 2024. .............................................................................. 2
PORTARIA Nº 097-GAB, DE 27 DE MAIO DE 2024. .............................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATOS DE CONTRATOS ............................................................................................................ 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ....... 3
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO - P.E N° 005/2024 ............................................................................................ 3
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 4

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA N° 003/2024 ...................................................... 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE ...................................................................................................................................... 4

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 4
AVISO DE LICITAÇÃO P. E N° 006/2024 ............................................................................................. 4

Página 1/6

Quarta, 29 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 096-GAB, DE 29 DE MAIO DE 2024.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

A FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.   O Exmo.

Sr. DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA, Prefeito

Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso

das atribuições legais que lhes conferidas pelo Art. 72, da

Lei Municipal nº 034/1998 – Estatuto e Regime Jurídico

Único dos Funcionários Públicos do Município de Montes

Altos-MA, e Parecer Jurídico nº 018/2024 – PGM.

RESOLVE:   Art. 1º– Conceder Licença Prêmio (Licença

Especial) a Servidora KARLEANNY PEREIRA LEÃO

MARINHO, professora, matrícula nº 244, pelo período de

180 (cento e oitenta) dias, a contar de 03/06/2024.   Art. 2º -

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.   DÊ-

SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE MAIO DE 2024.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: $KLkVmP5fVsS

PORTARIA Nº 097-GAB, DE 27 DE MAIO DE 2024.

  DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE DIÁRIAS A

FUNCIONÁRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito Municipal de

Montes Altos, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

que lhe confere o Art. 1º, da Lei Municipal nº 051/2020, de

24 de Dezembro de 2020,    R E S O L V E:

Art. 1°- Autorizar a servidora, Sra. ANA CAROLINA

FERREIRA LEÃO, Secretária Municipal de Saúde, a

ausentar-se do Município, no período de 27 a 29/05/2024,

para a Capital do Estado, São Luis/MA, nos termos do

objetivo da viagem devidamente justificados no ofício nº

240/2024/SEMUS.   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor

na data de sua assinatura, revogadas as disposições em

contrário.   DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. GABINETE

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, em 27 de maio de 2024.

DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Código identificador: 2jo2syfdyrh20240529110525

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS   Processo Administrativo

nº 04/2024 Credenciamento nº 01/2024   EXTRATO DO

CONTRATO Nº 04/2024; PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 04/2024; CREDENCIAMENTO

Nº 01/2024. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL

DE MONTES ALTOS-MA, CNPJ: 10.349.959/0001-90.

CONTRATADA: AUTO POSTO J.G. LTDA, CNPJ:

09.410.568/0001-55. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE

PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE

COMBUSTÍVEL, TIPO GASOLINA COMUM, A FIM

DE ATENDER ÀS NECESSIDADES DO VEÍCULO

OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS-MA.VIGÊNCIA DO CONTRATO: DATA DE

SUA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 7.500,00 (SETE MIL E

QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- CÂMARA

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. NATUREZA DA

DESPESA: 01.031.0001.2-002 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES LEGISLATIVAS. BASE LEGAL: ART. 78

INCISO I E 79 DA LEI 14.133/2021, DO DECRETO Nº

11.878, DE 9 DE JANEIRO DE 2024. FORO: COMARCA

DE MONTES ALTOS-MA. DATA DA ASSINATURA:

29 DE MAIO DE 2024. REGINALDO LIMA ALVES -

CPF Nº 645.***.***-00. GIANNA TALYTTA FERRAZ

BERTOLINI – CPF Nº 960. ***.***-72.     Processo

Administrativo nº 04/2024 Credenciamento nº 01/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2024; PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 04/2024; CREDENCIAMENTO

Nº 01/2024. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL

DE MONTES ALTOS-MA, CNPJ: 10.349.959/0001-90.

CONTRATADA: AUTO POSTO CARREIRAO LTDA,

CNPJ: 03.031.208/0001-66. OBJETO:

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, TIPO

GASOLINA COMUM, A FIM DE ATENDER ÀS

NECESSIDADES DO VEÍCULO OFICIAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-

MA.VIGÊNCIA DO CONTRATO: DATA DE SUA

Página 2/6

Quarta, 29 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-3190

ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

VALOR DO CONTRATO: R$ 7.500,00 (SETE MIL E

QUINHENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- CÂMARA

MUNICIPAL DE MONTES ALTOS. NATUREZA DA

DESPESA: 01.031.0001.2-002 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES LEGISLATIVAS. BASE LEGAL: ART. 78

INCISO I E 79 DA LEI 14.133/2021, DO DECRETO Nº

11.878, DE 9 DE JANEIRO DE 2024. FORO: COMARCA

DE MONTES ALTOS-MA. DATA DA ASSINATURA:

29 DE MAIO DE 2024. REGINALDO LIMA ALVES -

CPF Nº 645.***.***-00. MICHELINE RODRIGUES

CARREIRO – CPF Nº 343. ***.***-49.

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: r69gnb60yob20240529100524

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - P.E N° 005/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

005/2024 A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA)

torna público para conhecimento dos interessados, a

realização de procedimento de licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024, do tipo MENOR

PREÇO POR LOTE, que tem como objeto: Registro de

preço para eventual e futura contratação de empresa para

prestação de serviços gráficos para suprir as necessidades

do município de Montes Altos - MA, conforme

especificações constantes no Edital e seus anexos.

ABERTURA DA SESSÃO: 09h00min (nove horas) do dia

12 de junho de 2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO:

www.licitamontesaltosma.com.br.  O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no site

www.montesaltos.ma.gov.br,  www.gov.br/pncp ou

www.licitamontesaltosma.com.br. E sede da Prefeitura

Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos mediante o

pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias

úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS -

Maranhão 28 de maio de 2024. Fábio Gomes de Sousa -

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e

Finanças.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: 0xwjcenx0rd20240529080522

Página 3/6

Quarta, 29 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-3190

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA N° 003/2024

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito de Montes altos - MA, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidos pela lei:

Considerando a necessidade de contratação de pessoa jurídica para a prestação Serviços técnicos de
engenharia consultiva para a elaboração de projetos, apoio, gerenciamento, supervisão e fiscalização
das obras relativas aos Contratos de Repasse e Convênios, bem como, o monitoramento das obras nos
portais SICONV, SIMEC, SISMOB, FUNASA e SIGA.

Considerando a escolha da empresa A3 CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
40.791.412/0001-01, pelo valor global de R$ 85.500,03 (oitenta e cinco mil quinhentos reais e três
centavos).

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação
dos serviços.

Considerando o parecer técnico do agente de contratação e parecer jurídico pela legalidade da
contratação direta nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.

Autorizo a contratação da empresa A3 CONSULTORIA E PROJETOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
40.791.412/0001-01, para prestação Serviços técnicos de engenharia consultiva para a elaboração de
projetos, apoio, gerenciamento, supervisão e fiscalização das obras relativas aos Contratos de Repasse
e Convênios, bem como, o monitoramento das obras nos portais SICONV, SIMEC, SISMOB, FUNASA
e SIGA, pelo valor global de R$ 85.500,03 (oitenta e cinco mil quinhentos reais e três centavos).

Determino que a Secretaria solicitante lavre o competente instrumento de contrato, e realize as
publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único,
inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Montes Altos - MA, 29 de maio de 2024.

________________________________________

Domingos Pinheiro Cirqueira

Prefeito Municipal

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: $3pI48IEn9fH

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS

PÚBLICOS E TRANSPORTE

Página 4/6

Quarta, 29 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-3190

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO P. E N° 006/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS (MA)

AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº

006/2024 A Prefeitura Municipal de Montes Altos (MA)

torna público para conhecimento dos interessados, a

realização de procedimento de licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024, do tipo MENOR

PREÇO POR ITEM, que tem como objeto: Registro de

preço para eventual e futura contratação de empresa para

aquisição de material elétrico para aplicação na manutenção

da iluminação pública, em diversas ruas e avenidas do

município de Montes Altos - MA, conforme especificações

constantes no Edital e seus anexos. ABERTURA DA

SESSÃO: 09h00min (nove horas) do dia 14 de junho de

2024. ENDEREÇO ELETRÔNICO:

www.licitamontesaltosma.com.br.  O Edital e seus anexos

estão à disposição dos interessados no site

www.montesaltos.ma.gov.br,  www.gov.br/pncp ou

www.licitamontesaltosma.com.br. E sede da Prefeitura

Municipal de Montes Altos (MA), onde poderão ser

consultados gratuitamente ou obtidos mediante o

pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM, em dias

úteis, no horário das 08h às 12h. MONTES ALTOS -

Maranhão 29 de maio de 2024. Raimundo Lima de Moraes

- Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos

e Transportes.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: fltewv7vb1w20240529140519

Página 5/6

Quarta, 29 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 096-GAB, DE 29 DE MAIO DE 2024.
	PORTARIA Nº 097-GAB, DE 27 DE MAIO DE 2024.

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATOS DE CONTRATOS

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO - P.E N° 005/2024

	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - DISPENSA N° 003/2024

	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO P. E N° 006/2024

		2024-05-30T01:00:01+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1